
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  448  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  80 DEL 12/05/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO RUPAR SPC PER LA DURATA DI MESI 9  

PROROGA TECNICA ED IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO RUPAR SPC PER LA DURATA DI MESI 9  

PROROGA TECNICA ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 532 del 10/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                   Dirigente a.i. Settore AA.GG. e Innovazione  
                                                                                            ( dott.ssa Maria NICASSIO )  
 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 532 del 10/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          Dott.ssa Sara Pisani 

 

 
                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                   Dirigente a.i. Settore AA.GG. e Innovazione  
                                                            ( dott.ssa Maria NICASSIO )  
 

Premesso che: 
 

- Con deliberazione G.C. n.3 del 15/10/2003 il Comune di Molfetta aderiva alla Community Network 

Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale – Servizio Pubblico di Connettività (di seguito 

RUPAR - SPC) ed al relativo Contratto Quadro per la fornitura dei servizi di e-government; 

 

- Con nota in data 24 giugno 2003, prot. n.1962/FC, qui pervenuta il 1° luglio 2003 e protocollata al 

n.29525, la Presidenza della Regione Puglia comunicava l’avvenuta aggiudicazione del servizio di 

trasporto ed interoperabilità, previsto nella rete RUPAR, in favore delle società “WIND 

TELECOMUNICAZIONI” e “R.T.I. MC LINK – CLIOM COM” con facoltà delle Amministrazioni 

aderenti alla RUPAR stessa circa la scelta del fornitore stesso;    

 

- Con deliberazione G.C. n.301 del 24/07/2003 questo Comune assegnava il servizio di trasporto ed 

interoperabiltà previsto nella rete RUPAR in favore della società “WIND TELECOMUNICAZIONI 

S.p.A.”; 

 

- Lo scorso 31 dicembre era prevista la scadenza dell’Accordo Quadro RUPAR-SPC; 

 

- In data 22 ottobre 2015, InnovaPuglia, in qualità di Soggetto Aggregatore della Regione Puglia 

(SArPULIA), come disposto dall'art. 20 della L.R n. 37/2014 ed in conformità all'art.33 comma 1del 

TUA, ha sottoscritto un nuovo Accordo Quadro multifornitore, a vantaggio degli Enti Locali, per la 

fornitura di servizi di connettività alla Community Network RUPAR Puglia, nell'ambito del "Sistema 

Pubblico di Connettività - SPC"; 

 

- Come previsto dal Capitolato Tecnico per la Gara a procedura ristretta per l'affidamento di Servizi di 

connettività per la Community Network RUPAR - SPC, i Fornitori dei Servizi RUPAR-SPC devono 

inviare formalmente alla Stazione Appaltante il Rapporto di Lavoro che sancisca l'ultimazione delle 

attività propedeutiche all'erogazione dei Servizi di Gestione Manutenzione e dei Servizi di Interazione 

con le Infrastrutture Condivise; 

 

- Dopo il ricevimento del rapporto di Lavoro, InnovaPuglia procedera' al collaudo, dando notizia dell'esito 

sul sito della RUPAR; 

 

- I Fornitori dei servizi, per poter erogare gli stessi, dovranno aver superato il collaudo; 

 

- In relazione alle modalità di contrattualizzazione da parte degli Enti aderenti, l’art.3 del nuovo Contratto 

Quadro “Adesione delle singole Amministrazioni” disciplina la procedura di adesione al nuovo contratto 

quadro RUPAR SPC e, in ordine alla selezione dei fornitori, nel paragrafo 3 stabilisce: “Se più fornitori 

avranno sottoscritto il presente Contratto Quadro ciascuna Amministrazione selezionerà il Fornitore 

rilanciando, come previsto dall’art. 59, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 s.m.i. il confronto competitivo tra 



i fornitori utilizzando per l’aggiudicazione i criteri definiti ai sensi dell’art.81 e seguenti del D. Lgs. 

163/2006. L’affidamento diretto è possibile nei limiti dell’art. 125 comma 11 secondo periodo del 

predetto decreto legislativo”. 

 

Tutto ciò premesso 
 

VISTA la nota pubblicata sul sito della RUPAR PUGLIA con la quale è stato comunicato che “gli Enti 

già collegati all'attuale RUPAR-SPC dovranno inevitabilmente prevedere una proroga tecnica del 

Contratto Esecutivo in corso per i mesi necessari all'attivazione dei servizi della nuova RUPAR-SPC e/o 

per una durata stimata fino a 6-9 mesi con una clausola di diritto di recesso anticipato con disdetta di 

due mesi prima”; 

 

CONSIDERATO che questo Comune ha aderito da tempo alla RUPAR SPC ed ha sottoscritto con il 

fornitore WIND TELECOMUNICAZIONI S.p.A.  il contratto esecutivo per l’erogazione dei servizi di 

connettività di cui alle premesse, che ha avuto scadenza il 31.12.2015; 

 

RITENUTO, in analogia a quanto disposto dalla Regione Puglia in merito al contratto quadro, di doversi 

procedere alla proroga tecnica del contratto sottoscritto con il fornitore WIND TELECOMUNICAZIONI 

S.p.A., necessaria per consentire l'attivazione dei servizi della nuova RUPAR-SPC e per una durata 

massima fino a 9 mesi, e dunque sino al 30 settembre 2016, con espressa previsione di apposita clausola 

di diritto di recesso anticipato con disdetta di due mesi prima, al fine di salvaguardare l’interesse pubblico 

connesso allo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali senza soluzione di continuità, esprimendo 

atto di indirizzo per il responsabile del Settore Affari Generali ed Innovazione; 

 

RITENUTO, altresì, di dover impegnare la spesa di €. 6.270,23 (seimiladuecentosettanta/23), oltre IVA, 

occorrente per il periodo di proroga per l’erogazione dei servizi di base della RUPAR SPC da parte del 

fornitore WIND TELECOMUNICAZIONI S.p.A., sul Cap. 11771 – impegno 1341 - con esigibilità 2016. 

 

CONSIDERATO che nel caso di specie  è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi di 

quanto previsto dall’art.36, comma 2 lett. a),  del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 
 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 
- il Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.P.R. n.207/2010 e     

ss.mm.ii.; 

- il Testo Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;   

- lo Statuto Comunale; 

-     il Regolamento Comunale sui Contratti; 

-     il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 
ACCERTATA, altresì,  la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere alla proroga del contratto esecutivo sottoscritto con WIND TELECOMUNICAZIONI 

S.p.A., fornitore dei servizi di connettività e servizi di sicurezza nell’ambito della RUPAR Puglia 

SPC, agli stessi patti e condizioni risultanti dal contratto medesimo che prevedono una riduzione del 

canone complessivo del 5% sull’importo contrattuale corrisposto nell’anno 2015, per la durata 

massima di nove mesi a far data dal 1°.1.2016, con facoltà per il Comune di recedere anche prima 

della scadenza, con un preavviso di gg.60, in caso di completamento degli adempimenti a carico dei 

Fornitori e di Innova Puglia e della nuova procedura per l’affidamento dei servizi ad uno dei fornitori 

ammessi che hanno sottoscritto il contratto quadro. 

 



2) Impegnare la spesa di €. 7.649,68 (settemilaseicentoquarantanove/68), IVA compresa, occorrente per 

il periodo di proroga per l’erogazione dei servizi di base della RUPAR SPC da parte del fornitore 

WIND TELECOMUNICAZIONI S.p.A., sul Cap. 11771 – impegno 1341 - con esigibilità 2016. 

 

3) Corrispondere a WIND TELECOMUNICAZIONI S.p.A. quanto dovuto in rate mensili anticipate di 

uguale importo, su presentazione di regolare fattura. 

 

4)  Stabilire che alla presente determina di proroga del servizio, oltre che valore dispositivo, viene dato 

valore negoziale, mediante sottoscrizione da parte del privato contraente di una copia del 

provvedimento in segno di accettazione di tutte le norme in esso contenente e degli atti ivi richiamati. 

 

5) Di dare atto che il CIG della fornitura dei servizi è il seguente: ZEB19C83F0. 
 

6) Il Codice Univoco per la fatturazione elettronica è:   6FFA10. 

 

7) Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà, mediante “liquidazione tecnico contabile” a 

presentazione di regolare fattura, con le modalità indicate al precedente punto 3) del dispositivo. 

 

8) Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate, riportanti il numero di C.I.G.. 

• dichiarazione c/c dedicato; 

• pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art.1 – comma 32 – della Legge 

n.190/2012 e art.37 del D.Lgs.n.33/2013. 
 

 

INFORMAZIONI ALL'AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

N. CIG 
Struttura 

proponente 
Oggetto del bando 

Procedura di 

scelta del 

contraente 

Aggiudicatario 

Importo di 

aggiudicazio

ne al netto 

IVA 

Tempi di 

completamento 

dell'opera, servizio, 

fornitura 

Importo 

somme da 

liquidare al 

netto IVA 

     Euro INIZIO FINE Euro 

ZEB19C83F0 

Settore Affari 
Generali ed 

Innovazione 

Contratto di Servizio 

RUPAR SPC 

Proroga Tecnica – 

Affidamento Diretto 

   

WIND 

TELECOMUNICA

ZIONI SPA 

6.270,23 01/01/2016 30/09/2016 6.270,23 

 

9) Dare atto che Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Serafina PISANI.  

 

Alla U.O. Reti Telematiche, Infrastrutture e Innovazione dei Servizi del Settore Affari Generali ed 

Innovazione sarà inviato, a mezzo posta elettronica, avviso di avvenuta pubblicazione, per gli 

adempimenti consequenziali. 

 

La presente determinazione comporta impegno di spesa e, pertanto, diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria giusta previsione dell’art. 151 del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30/6/2013 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.80 del 12/05/2016

29/06/2016Data: Importo: 7.649,68

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO RUPAR SPC PER LA DURATA DI MESI 9  PROROGA TECNICA ED IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 28.150,92

0,00

7.649,68

Disponibilità residua: 20.501,24

Capitolo: 11771

Oggetto: SPESE COLLEGAMENTO CED RUPAR

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1341/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1341/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1315 - Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

Impegno: 2016 1341/0 Data: 22/06/2016 Importo: 28.150,92

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

532

CONTRATTO DI SERVIZIO RUPAR SPC PER LA DURATA DI MESI 9  PROROGA TECNICA ED
IMPEGNO DI SPESA.

2016

Anagrafe e Statistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 80 Nr. adozione generale: 448
12/05/2016Data adozione:

29/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


